
22 ISSN 1677-7050 2 Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900022

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Classe Adjunto A, da carreira de Magistério Superior, com lotação
no Colegiado Acadêmico do curso de Ciências Biológicas/Campus
Ciências Agrárias-PE. (considerando o Edital nº 23/2017, resultado
homologado pelo Edital nº 25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22
de dezembro de 2017).

Nº 859 - AUTORIZAR a contratação, por até 06 (seis) meses, de
SILVIO ALAN GONÇALVES BOMFIM REIS, aprovado (a) em
primeiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
FARMACOTÉCNICA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, per-
cebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A,
da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Aca-
dêmico do curso de Ciências Farmacêuticas/Campus Petrolina-PE.
(considerando o Edital nº 23/2017, resultado homologado pelo Edital
nº 25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22 de dezembro de
2017).

Nº 860 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
SAYONARA CORDEIRO DE MARINS NOGUEIRA, aprovado (a)
em primeiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na
área LETRAS / LINGUÍSTICA / ENSINO DE LÍNGUA PORTU-
GUESA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a
remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da car-
reira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico
do curso de Psicologia/Campus Petrolina-PE. (considerando o Edital
nº 23/2017, resultado homologado pelo Edital nº 25/2017, publicado
no DOU nº 245, de 22 de dezembro de 2017).

Nº 861 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
VICTÓRIA REGINA DE ALENCAR CARVALHO, aprovado (a) em
primeiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
MORFOLOGIA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, perce-
bendo a remuneração fixada para a Classe Auxiliar com Especia-
lização, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado
Acadêmico do curso de Medicina/Campus Petrolina-PE. (conside-
rando o Edital nº 23/2017, resultado homologado pelo Edital nº
25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22 de dezembro de 2017).

Nº 862 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
ERICA MARTINS DE LAVOR, aprovado (a) em primeiro lugar para
exercer a função de Professor Substituto, na área MORFOLOGIA E
PATOLOGIA, em regime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a
remuneração fixada para o Nível 1, da Classe Assistente A, da car-
reira de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico
do curso de Ciências Farmacêuticas/Campus Petrolina-PE. (consi-
derando o Edital nº 23/2017, resultado homologado pelo Edital nº
25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22 de dezembro de 2017).

Nº 863 - AUTORIZAR a contratação, por até 06 (seis) meses, de
ÁLVARO LUIZ VIEIRA LUBAMBO DE BRITTO, aprovado (a) em
primeiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
PATOLOGIA GERAL, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
percebendo a remuneração fixada para a Classe Auxiliar, da carreira
de Magistério Superior, com lotação no Colegiado Acadêmico do
curso de Medicina/Campus Petrolina-PE. (considerando o Edital nº
23/2017, resultado homologado pelo Edital nº 25/2017, publicado no
DOU nº 245, de 22 de dezembro de 2017).

Nº 864 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
LUCAS DE SOUZA CONCEIÇÃO, aprovado (a) em primeiro lugar
para exercer a função de Professor Substituto, na área PLANEJA-
MENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE DA CONSTRUÇÃO, em re-
gime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração fixada
para a Classe Auxiliar, da carreira de Magistério Superior, com lo-
tação no Colegiado Acadêmico do curso de Engenharia Civil/Campus
Juazeiro-BA. (considerando o Edital nº 23/2017, resultado homo-
logado pelo Edital nº 25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22 de
dezembro de 2017).

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 77/2017 - DP/PRPPGI, resolve:

Nº 699 - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora CARLA VERONICA LEAL DE MELO, Coordenadora de
Revista Evolvere Scientia, matrícula SIAPE nº 1968151, para res-
ponder cumulativamente pela Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria
de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no período de 29.12.2017 a
12.01.2018, em virtude de férias do titular do referido cargo, código
CD-04.

Nº 700 - DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, a
servidora CATIA VALERIA DOS SANTOS PASSOS BRITO, Co-
ordenadora de Apoio aos Editais de Pesquisa e Iniciação Científica,
matrícula SIAPE nº 1670388, para responder cumulativamente pela
Diretoria de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação, no período de 15 a 29.01.2018, em virtude de férias do
titular do referido cargo, código CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIA Nº 702, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 511/2017-PROAE, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor CARLOS ANTONIO TAVARES CORDEIRO, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1035102, para responder pela
Diretoria de Bolsas e Auxílios, no período de 08 a 11.01.2018, em
virtude de afastamento do titular do referido cargo, código CD-04.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIA Nº 703, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 512/2017-PROEX, resolve:

CONVALIDAR os atos praticados pelo servidor CLEVER-
SON THAYRONE DA SILVA ALMEIDA, Assistente de Apoio as
Atividades de Estágios, matrícula SIAPE nº 2137153, no exercício da
Diretoria de Extensão e da Assessoria da Pró-Reitoria de Extensão,
no período de 01 a 19.12.2017, em virtude de férias do titular do
referido cargo, código CD-03.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

PORTARIA Nº 705, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação Uni-
versidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506, de 01 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 168, de 02 de setembro de 2015 e
competência delegada pela Portaria nº 510, de 02 de setembro de
2015, publicada no DOU nº 172, de 09 de setembro de 2015, tendo
em vista o Memorando nº 65/2017-PU, resolve:

DESIGNAR, nos termos do artigo 38 da Lei nº. 8.112/90, o
servidor JOAO CARLOS NASCIMENTO, Diretor de Obras e Or-
çamento, matrícula SIAPE nº 6295973, para responder cumulativa-
mente pela Prefeitura Universitária, no período de 31.12.2017 a
19.01.2018, em virtude de férias do titular do referido cargo, código
CD-03.

MARIA AUXILIADORA TAVARES DA PAIXÃO

Nº 865 - AUTORIZAR a contratação, por até 06 (seis) meses, de
PATRÍCIA GONÇALVES CASTRO CABRAL, aprovado (a) em pri-
meiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, percebendo a remuneração fixada para o Nível 1, da Classe
Adjunto A, da carreira de Magistério Superior, com lotação no Co-
legiado Acadêmico do curso de Psicologia/Campus Petrolina-PE.
(considerando o Edital nº 23/2017, resultado homologado pelo Edital
nº 25/2017, publicado no DOU nº 245, de 22 de dezembro de
2017).

Nº 866 - AUTORIZAR a contratação, por até 04 (quatro) meses, de
DELMIRO DALADIER SAMPAIO NETO, aprovado (a) em pri-
meiro lugar para exercer a função de Professor Substituto, na área
TELECOMUNICAÇÕES E CIRCUITOS ELETRÔNICOS, em re-
gime de 20 (vinte) horas semanais, percebendo a remuneração fixada
para a Classe Auxiliar, da carreira de Magistério Superior, com lo-
tação no Colegiado Acadêmico do curso de Engenharia da Com-
putação/Campus Juazeiro-BA. (considerando o Edital nº 23/2017, re-
sultado homologado pelo Edital nº 25/2017, publicado no DOU nº
245, de 22 de dezembro de 2017).

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 888, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO do FUNDO NACIO-
NAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, no-
meado por meio da Portaria n° 471, publicada no Diário Oficial da
União de 08 de maio de 2017, no uso da atribuição que lhe confere
a alínea a, do inciso I, do Art. 1º, da Portaria nº 224-FNDE, de 19 de
maio de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2016,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23034.051388/2017-71,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária integral à ser-
vidora LUCIELENA ROSA VELOSO, matrícula SIAPE nº 0439193,
ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, Classe D, Padrão
IV, do Quadro de Pessoal Permanente desta Autarquia, com fun-
damento no Artigo 3º, Incisos I, II, III e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 047/2005 e a Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI, art. 62-A, Lei nº 8112/90.

Art. 2º Declarar, em decorrência, a vacância do cargo acima
mencionado.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DERNIVAL NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
PORTARIA Nº 1.738, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de
13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo discriminados, nos termos
do art. 9º, inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados
por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com homologado pelo Edital Complementar nº 14, de
31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0240660 MARIA JOSIANE ALVES DE SOUZA Auxiliar em Administração Campus Xapuri

. 0240690 MIRIAM LIMA DE SOUZA SANTANA Auxiliar em Administração Campus Sena Madureira

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0968847 EDERSON SILVA SILVEIRA Técnico em Agropecuária Campus Tarauacá

. 0968848 SAIQUE DA COSTA OLIVEIRA Técnico em Agropecuária Campus Cruzeiro do Sul

. 0970485 REGIANE CAVALCANTE GUEDES Técnico em Edificações Campus Rio Branco

. 0815129 NAIF CHALUB DE ARAÚJO Assistente em Administração Campus Tarauacá

. 0832618 JEFFESON ANTÔNIO DA SILVA RAMOS Assistente em Administração Campus Tarauacá

. 0243545 CRISTINA DA SILVA MAGALHÃES Assistente em Administração Campus Tarauacá

leandreson.pessoa
Retângulo



Nº 249, sexta-feira, 29 de dezembro de 2017 23ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122900023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Código de vaga Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0 4 7 8 5 11 MARCIA APARECIDA ALBERTO MAGALHÃES Técnico em Assuntos Educacionais Campus Sena Madureira

. 0576815 JOCICLEIDE BESSA DA SILVA Técnico em Assuntos Educacionais Campus Tarauacá

. 0275542 NEDINA LUIZA ALVES YAWANAWA Secretário Executivo Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.739, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº 23244. 005166/2017-10, resolve:

Art. 1º - NOMEAR os candidatos abaixo relacionados em caráter efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva e 20 horas semanais, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art.
1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº 01, de
30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, e demais retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº26 de 02/03/2017, publicado no D.O.U nº 44 de 06/03/2017,
conforme apresentado a seguir:

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20h semanais
. Código de vaga Nome C a rg o Lotação
. 0942794 EDSON GOMES MARINHO JUNIOR Docente EBTT/Educação Física Ta r a u a c á

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais com Dedicação Exclusiva
. Código de vaga Nome C a rg o Lotação
. 0942789 HERIKA FERNANDA DANTAS MONTILHA Docente EBTT/Administração Campus Tarauacá
. 0942790 FERNANDO GOMES DE SOUZA Docente EBTT/Agronomia Campus Tarauacá
. 0942791 BRUNO ROGORA KAWANO Docente EBTT/Agronomia Campus Tarauacá
. 0942792 DELMA PEREIRA DE ANDRADE Docente EBTT/ Física Campus Cruzeiro Tarauacá
. 0942793 TIAGO CUNHA ROCHA Docente EBTT/Zootecnia Campus Xapuri
. 0942854 IVINA ZULEIDE G. DE SOUSA FREITAS Docente EBTT/ Engenharia Florestal Campus Tarauacá
. 0943689 MARIO CARVALHO DE ANGELIS Docente EBTT/ Química Campus Tarauacá
. 0943736 FRANCISCO G. MENDES DOS SANTOS Docente EBBT/ Língua Portuguesa Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U
nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1.742 - EXONERAR a servidora PATRÍCIA HAESER FER-
REIRA NERY, matrícula SIAPE nº 2860450, da função de SUBS-
TITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou impedimento
legal e regulamentar do titular do cargo da Diretoria de Extensão
Tecnológica, código CD-04 da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Acre.

Nº 1.743- NOMEAR a servidora JOYCE DE QUEIRÓZ BAR-
BOSA GALO, matrícula SIAPE nº 2180367, para a função de
SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou im-
pedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Diretoria de
Extensão Tecnológica, código CD-04 da Pró-Reitoria de Extensão
- PROEX do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Acre.

Nº 1.744 - NOMEAR, a servidora PATRÍCIA HAESER FER-
REIRA NERY, matrícula SIAPE nº 2860450, para a função de
TERCEIRA SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento
e impedimento legal ou regular do titular do cargo de Pró-Reitor
de Extensão, Código CD 02, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1º - Estas portarias entram em vigor na data de
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.751 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o
artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Pre-
sidencial de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2,
de 14/04/2016, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.963, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017(*)

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23/04/2015, com base no Decreto nº 7.312,
de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010, alterado pelo
Decreto Nº 8.259, de 29/05/2014, publicado no DOU de 30/05/2014,
tendo em visto o que consta no Memorando Eletrônico nº 64/2017 -
C_RIO LARGO, de 14.12.2017, resolve:

Designar a servidora ROSA MARIA SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico em Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1979851,
para o encargo de substituta do Chefe do Departamento de Ad-
ministração, Código CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus
Rio Largo, no período de 26 de dezembro de 2017 a 19 de janeiro de
2018, em virtude de férias do titular.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

(*)Republicada por ter saído no DOU nº 243, de 20/12/2017, Seção 2,
pág. 16, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 2.914, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892,
de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015, publicado
no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, p. 01, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23041.045490/2017-49, de 07/12/2017, resolve:

Declarar vago, a partir de 30 de novembro de 2017, o cargo de
Vigilante, Campus Satuba, Classe D, Nível 416, código da vaga nº
719373, anteriormente ocupado por BENTO CARMELO CALACA DE
FARIAS, matrícula SIAPE n° 47059, em decorrência de falecimento,
conforme dispõe o inciso IX, do art. 33 da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº 2.731/GR, de
23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no Decreto nº
7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010, atualizado
pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no D.O.U. de 22.05.2014,
e tendo em vista o que consta no Memorando nº 123/2017 - CSAN, de
21/12/2017, resolve:

Nº 3.041 - Dispensar a servidora ANGELINE SANTOS CASTRO, ocu-
pante do cargo de Pedagogo-Área, matrícula SIAPE 1900981, do en-
cargo de substituta permanente do Chefe do Departamento Acadêmico,
Código CD-04, vinculado à Direção-Geral do Campus Santana do Ipa-
nema, nos afastamentos e impedimentos legais do titular.

Nº 2.042 - Designar o servidor DIEGO DOS SANTOS ALVES, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE
nº 2672106, para a função de substituto permanente do Chefe do De-
partamento Acadêmico, Código CD-04, vinculado à Direção-Geral do
Campus Santana do Ipanema, nos afastamentos e impedimentos legais
do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº 2.731/GR, de
23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, com base no Decreto nº 7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010, atualizado pela Portaria Interministerial nº 161, publicada no D.O.U. de 22.05.2014,
tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047446/2017-73 de 21/12/2017, resolve:

Nº 3.057 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, os candidatos abaixo relacionados, para o cargo de Assistente de Aluno, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, nível de classificação C, nível de capacitação I e padrão de vencimento 1, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016
e 13/06/2016, e Edital de Homologação de 29/12/2016, publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U. de 04/01/2017 e 11/01/2017:

. NOME CAMPUS CÓD. VAGA ORIGEM DA VAGA

. Mariana de Araújo Santana Palmeira dos Índios 960501 Vacância de Igor Melanias dos Santos

. Maria Martha Pereira Acioli dos Santos Palmeira dos Índios 961069 Vaga nova

. Juliana Ribeiro de Albuquerque Pacheco (cota) Penedo 960732 Vacância de Lucelio Lopes Silva Souza

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

Art. 1º - DECLARAR VACÂNCIA, a partir de 19 de de-
zembro de 2017, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei
8.112/90, do cargo efetivo de Docente EBTT, código de vaga nº
347935 ocupado pelo servidor GUSTAVO JOSÉ FARIAS, matrícula
SIAPE nº 2405778, lotado no Campus Cruzeiro do Sul.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, com efeitos a partir de 19 de dezembro de 2017.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

leandreson.pessoa
Retângulo


